[image: image1.jpg]

,

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________

№ _________

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 18.01.2013 № 46 (ред. от 10.09.2013)  «Об утверждении   административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям (молодым специалистам) в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года»
 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07 2013 №  598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», постановлением Губернатора Владимирской области от 27. 03. 2014 № 286  «О Положении по реализации мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития агропромышленного комплекса Владимирской области на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Губернатора  области от 25.09.2012 №1065»,  и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район
постановляет:
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации района от 18.01.2013 № 46 (ред. от 10.09.2013)  «Об утверждении   административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям (молодым специалистам) в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года»:

1.1. В названии и пункте 1 слова «Социальное развитие села до 2013 года» заменить словами «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (далее - административный регламент).

1.2. В приложении:

1.2.1. В названии и далее по тексту слова «Социальное развитие села до 2013 года» заменить словами «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

1.2.2. В подпункте 1.2.1.пункта 1.2. раздела 1 после слов «Граждане, постоянно проживающие» дополнить словами «и осуществляющие трудовую деятельность (основное место работы)».

1.2.3. пункты 2.5, 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции:
     «2.5.Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
· Конституцией Российской Федерации,

· Жилищным кодексом Российской Федерации;

· Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
·  Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013  №  598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»,

· Постановлением Губернатора области от 27. 03. 2014 № 286  «О Положении по реализации мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития агропромышленного комплекса Владимирской области на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Губернатора  области от 25.09.2012 №1065»
· Уставом муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

· Настоящим Административным регламентом.

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами для представления муниципальной услуги.
Основанием для начала  предоставления  муниципальной  услуги является письменное обращение (заявление) заявителя с приложением необходимого пакета документов.

2.6.1. Заявители представляют следующие документы:

1) заявление о включении гражданина в список участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в том числе молодых семей (молодых специалистов), в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» (приложение 1 к Административному регламенту);

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

3) копии документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи;

4) копии документов, подтверждающих наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств и (или) право заявителя (лица, состоящего в зарегистрированном браке с заявителем) на получение материнского (семейного) капитала, в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;

5) документ, подтверждающий признание гражданина нуждающимся в жилом помещении;

6) копии трудовых книжек (для работающих) или копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

7) иных документов, предусматривающих разрешительные документы на строительство жилья, а также документы, подтверждающие стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению). Перечень таких документов, сроки и порядок их представления определяется органом исполнительной власти.
Копии документов, представляемых в соответствии с пунктом 2.6.1. настоящего Административного регламента заверяются специалистом отдела, принимающим документы.

2.6.2. Молодые семьи (или молодые специалисты), изъявившие желание улучшить жилищные условия по программе «Социальное развитие села до 2013 года», представляют следующие документы:

1) заявление о включении молодой семьи или молодого специалиста в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» (приложение 1 к Административному регламенту);

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

3) копию документа об образовании молодого специалиста либо справка из образовательного учреждения о его обучении на последнем курсе этого образовательного учреждения;

4) копию свидетельства о браке (для лиц, состоящих в браке);

5) копии свидетельств о рождении или об усыновлении ребенка (детей);

6) копию трудового договора;

7) документ, подтверждающий признание заявителя нуждающимся в жилом помещении или не имеющим жилья в сельской местности, в которой он работает или изъявил желание работать по трудовому договору не менее 5 лет в организации агропромышленного комплекса или учреждении социальной сферы;

8) копий документов, подтверждающих наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств и (или) право заявителя (лица, состоящего в зарегистрированном браке с заявителем) на получение материнского (семейного) капитала, в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья.

9) копии соглашения с работодателем (органом местного самоуправления) о трудоустройстве в сельской местности по окончании образовательного учреждения (для учащихся последних курсов образовательных учреждений);
10) иных документов, предусматривающих разрешительные документы на строительство жилья, а также документы, подтверждающие стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению). Перечень таких документов, сроки и порядок их представления определяются органом исполнительной власти Владимирской области.
Молодые семьи или молодые специалисты, претендующие на участие в мероприятиях по улучшению жилищных условий, при соблюдении установленных условий и требований, за исключением наличия у них собственных (заемных) средств в размере части стоимости строительства (приобретения) жилья, не обеспеченной за счет социальной выплаты, имеют право на обеспечение жильем по договорам найма путем предоставления субсидий из федерального и областного бюджетов на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на строительство (приобретение) жилья с привлечением средств работодателя.

Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, можно получить у сотрудника отдела, ответственного за предоставление муниципальной услуги.

Требовать от заявителей документы, не предусмотренные данным пунктом Административного регламента, не допускается. Заявитель может предоставить дополнительную информацию в печатной  или в рукописной форме – адрес фактического места жительства, контактные телефоны и иную информацию, необходимую для предоставления муниципальной услуги.

2.6.3. Наличие собственных (в том числе заемных) средств может быть подтверждено заявителями на основании копий одного или нескольких документов:

- свидетельства о праве собственности на недвижимое (включая жилые помещения) имущество и/или транспортное средство супругов (супруга) и документа об оценочной стоимости данного имущества;

- нотариально удостоверенной доверенности на право осуществления сделок с недвижимым имуществом и/или транспортным средством, принадлежащим(и) одному или нескольким ближайшим родственникам, и документа об оценочной стоимости данного имущества;

- документов, подтверждающих наличие средств на лицевых счетах одного из супругов в кредитных организациях;

- документа об оценочной стоимости ранее начатого объекта индивидуального жилищного строительства или актов выполненных работ, подтвержденных органами местного самоуправления (в случае осуществления строительства собственными силами);

- актов выполненных работ или акта сверки кредиторской задолженности, подтвержденных органами местного самоуправления (в случае выполнения работ подрядчиком);

- документов, подтверждающих согласие кредитной организации в предоставлении заявителю кредита, в том числе ипотечного жилищного кредита (займа);

- документов о размере материнского (семейного) капитала либо в случае распоряжения частью материнского (семейного) капитала - о размере его оставшейся части;

- иных документов, подтверждающих наличие у заявителя собственных (в том числе заемных) средств.

2.6.4. Перечень документов, подлежащих представлению в рамках  межведомственного взаимодействия:

- документ, подтверждающий признание гражданина нуждающимся в жилом помещении;

- документ, подтверждающий признание заявителя нуждающимся в жилом помещении или не имеющим жилья в сельской местности, в которой он работает или изъявил желание работать по трудовому договору не менее 5 лет в организации агропромышленного комплекса или социальной сферы.

- выписка из похозяйственной книги или копия финансового лицевого счета (для лиц, постоянно проживающих в сельской местности), либо справка органа местного самоуправления об отсутствии у заявителя жилья для постоянного проживания в этой сельской местности
1.3. Приложение 1 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:
Приложение 1

к Административному регламенту

В администрацию Гусь-Хрустального района

                     от гражданина (ки)

           _______________________________________

    _______________________________________

(Ф.И.О.)

                                                                                        проживающего (ей) по адресу_____________

                                                                                   ______________________________________

                                                                                        ______________________________________

                                                                                        ______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу включить меня, __________________________________________
_________________,

 (Ф.И.О.)
паспорт ________________, выданный _________________________________________________
                       (серия, номер)                                                                             (кем, когда)
________________________________________________ "____" __________ _______ г.,

в  состав  участников мероприятий  по улучшению жилищных условий граждан, проживающих  в  сельской местности,  в  том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы "Устойчивое развитие сельских  территорий  на 2014 - 2017 годы  и  на  период до 2020 года" по категории "_________________________________________________________________________________"

(гражданин, молодая семья, молодой специалист - нужное указать)

     Жилищные условия планирую улучшить путем ______________________________________

__________________________________________________________________________________

(строительство жилого дома, приобретение жилого помещения, участие в

долевом строительстве жилых домов (квартир) - нужное указать)

в ________________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования, в котором гражданин желает приобрести (построить) жилое помещение)

Состав семьи:

жена (муж) ____________________________________________________ ___________________

                                                         (Ф.И.О.)                                                                               (дата рождения)
проживает по адресу: ______________________________________________________________

дети:

_______________________________________________________________ __________________

    (Ф.И.О.)

    (дата рождения)
проживает по адресу: ______________________________________________________________

_______________________________________________________________ __________________

    (Ф.И.О.)

   (дата рождения)
проживает по адресу: ______________________________________________________________

Кроме того, со мной постоянно проживают в качестве членов семьи:

_______________________________________________________________ _________________

        (Ф.И.О., степень родства)

    (дата рождения)
_______________________________________________________________ _________________

        (Ф.И.О., степень родства)

     (дата рождения)
С условиями участия в мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

________________________________________    _________________________    ____________

 (Ф.И.О. заявителя)

 (подпись заявителя)
      (дата)
Совершеннолетние члены семьи:

1) ______________________________________________________________ ________________;

                     (Ф.И.О., подпись)
 (дата)
2) ______________________________________________________________ ________________;
                                                      (Ф.И.О., подпись)
 (дата)
3) ______________________________________________________________ ________________;

            (Ф.И.О., подпись)

 (дата)
4) ______________________________________________________________ ________________;

          (Ф.И.О., подпись)                                                                                      (дата)
К заявлению прилагаются следующие документы:

1) ______________________________________________________________________________;

  (наименование документа и его реквизиты)
2) ______________________________________________________________________________;

 (наименование документа и его реквизиты)
3) ______________________________________________________________________________;

 (наименование документа и его реквизиты)
4) ______________________________________________________________________________;

 (наименование документа и его реквизиты)
5) ______________________________________________________________________________;

 (наименование документа и его реквизиты)
1.4. Приложение 2 к Административному регламенту изложить в новой редакции:
УВЕДОМЛЕНИЕ

об отнесении к гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий в соответствии с подпунктом в) пункта 5 раздела II приложения №4 к постановлению Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 №598.

Гражданин (ка)     _______________________________________________________
                                                    (фамилия, имя, отчество)
Адрес: __________________________________________________________________________________
Рассмотрев Ваше заявление и представленные Вами документы, администрация Гусь – Хрустального района сообщает, что Вы и Ваша семья из ____ человек, в том числе:
	 N

п/п
	 Фамилия, имя, отчество

(полностью) заявителя и

    его членов семьи
	Дата рождения

(число, месяц,

     год)
	Родственные

отношения с

 заявителем
	   Примечание

признанные органами местного самоуправления по месту постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, установленным  статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, отнесены к гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий  в соответствии с подпунктом «в» пункта 5 раздела II приложения №4 к постановлению Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 №598.

Глава района        ______________________    ____________________
                                                           (подпись)                           (Ф.И.О.)
М.П. "__" ___________ 20___ г.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы района по строительству и развитию инфраструктуры.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава района

А.В. Кабенкин